
 

МИНИСТЕРСТВО ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 
 

ПРИКАЗ № 3 

 

г. Сухум                              29 января 2024 г.  

 

«Об утверждении формы налоговой декларации  

налогового агента по подоходному налогу с физических лиц, 

а также порядка ее заполнения» 

 

 

В соответствии Законом Республики Абхазия от 30.06.1992 г. № 100-XII-с «О 

подоходном налоге с физических лиц и индивидуальных предпринимателей»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Форму налоговой декларации налогового агента по подоходному налогу с 

физических лиц согласно приложению № 1 к настоящему Приказу (Приложение № 1). 

1.2. Порядок заполнения налоговой декларации налогового агента по подоходному 

налогу с физических лиц согласно приложению № 2 к настоящему Приказу (Приложение 

«2); 

2. Установить, что по форме, утвержденной настоящим Приказом, налоговая 

декларация представляется начиная с налогового периода - январь 2024 года. 

3. Установить, что по форме, утвержденной настоящим Приказом, налоговая 

декларация может представляться в налоговые органы на бумажном носителе - до 

30.06.2024 г. включительно. 

4. Установить, что положения заключительной части Приложения № 1 и пп. 7 п. 1.3. 

Приложения № 2 действует до 30.06.2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

Министр, 

Советник налоговой службы 1 класса                                                            М.В. Габелия 

 
 

 

 

 

 

_________ 
Царгуш Б.М. 
Начальник правового управления,  

Советник налоговой службы 1 класса         

  
Рассылается: в дело, ИМНС РА по г. Сухум и районов. 

 



Приложение № 2 

к Приказу МНС РА 

от 29.01.2024 г. № 3 

 

ПОРЯДОК 

ЗАПОЛНЕНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ 

НАЛОГОВОГО АГЕНТА ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ    

I. Общие положения 

 

1.1. Налоговая декларация налогового агента по подоходному налогу с физических 

лиц (далее - Декларация) представляется налоговыми агентами - организациями и 

индивидуальными предпринимателями, на которых в соответствии с Законом Республики 

Абхазия от 30.06.1992 г. № 100-XII-с «О подоходном налоге с физических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» возложены обязанности по исчислению, удержанию 

и перечислению в бюджетную систему Республики Абхазия подоходного налога (далее - 

налог) в налоговые органы по месту своего учета в качестве налогового агента. 

1.2. При обнаружении налогоплательщиком в поданной им в налоговый орган 

декларации факта неотражения или неполноты отражения сведений, а также ошибок, 

приводящих к неправильному исчислению и удержанию подоходного налога, подлежащего 

перечислению, налогоплательщик обязан внести необходимые изменения в декларацию и 

представить в налоговый орган уточненную декларацию. 

1.3. Декларация налогового агента по подоходному налогу с физических лиц состоит 

из: 

1) вводной части (ИНН, КПП, дата подачи, отчетный период, отчетный год, указание 

налогового органа, в который подается декларация, наименование налогоплательщика); 

2) раздела 1 «Налогообложение доходов, получаемых физическими лицами за 

выполнение ими трудовых или приравненных к ним обязанностей по основному месту 

работы (службы, учебы)»; 

3) раздела 2 «Налогообложение доходов, получаемых за выполнение ими трудовых 

или приравненных к ним обязанностей по основному месту работы (службы, учебы)»; 

4) раздела 3 «Налогообложение доходов из источника в Республики Абхазия, 

получаемых лицами, не имеющими постоянного места жительства в Республики Абхазия»; 

5) раздела 4 «Налогообложение доходов физических лиц, полученных в результате 

распределения прибыли (дохода) организации»; 

6) раздела 5 «Сумма подоходного налога. причитающегося уплате в бюджет по месту 

нахождения каждого обособленного подразделения налогоплательщика»; 

7) заключительной части (Ф.И.О. ответственных лиц, подтверждающих 

достоверность и полноту указанных в декларации сведений, данные уполномоченного 

сотрудника налогового органа, принявшего декларацию). 

1.4. Декларация заполняется на основании сведений о доходах, начисленных и 

выплаченных физическим лицам налоговым агентом. 

1.5. Декларация составляется ежемесячно (далее - отчетные периоды). 

 

II. Общие требования к порядку заполнения Декларации 

 

2.1. Налоговый агент представляет в налоговый орган декларацию в электронной 

форме.  

2.2. Декларация представляется в налоговый орган через Личный кабинет 

налогоплательщика на официальном сайте Министерства по налогам и сборам Республики 

Абхазия. 



2.3. Все значения стоимостных показателей, отражаемых в разделах 1-4 Расчета, 

указываются в полных рублях. Значения показателей менее 50 копеек отбрасываются, а 50 

копеек и более округляются до полного рубля. 

III. Порядок заполнения Вводной части Декларации 

 

3.1. Вводная часть декларации заполняется налоговым агентом. 

3.2. При заполнении показателей «ИНН» и «КПП» указываются: 

1) для организации: идентификационный номер налогоплательщика (налогового 

агента) (ИНН) и основной1 код причины постановки на учет (КПП) по месту нахождения 

организации согласно правоустанавливающим документам (свидетельство, уведомление) о 

постановке на учет в налоговом органе; 

2) для индивидуального предпринимателя: идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН) и основной код причины постановки на учет (КПП) по месту 

жительства согласно правоустанавливающим документам (свидетельство, уведомление) о 

постановке на учет в налоговом органе. 

3.3. При заполнении показателя «Отчетный период» указывается месяц, за который 

представлена Декларация. 

3.4. При заполнении показателя «Отчетный год» указывается год, за отчетный период 

которого представлена Декларация. 

3.5. При заполнении показателя «Представляется в налоговый орган» указывается 

налоговая инспекция, в которой налогоплательщик стоит на налоговом учете.  

3.6. При заполнении показателя «Наименование налогоплательщика»: 

1) для организации - указывается полное наименование организации либо 

наименование отделения иностранной организации, осуществляющей деятельность в 

Республике Абхазия через постоянное представительство; 

2) для индивидуального предпринимателя - указываются его фамилия, имя, отчество 

(полностью, без сокращений, в соответствии с документом, удостоверяющим личность). 

 

IV. Порядок заполнения раздела 1 «Налогообложение доходов, получаемых 

физическими лицами за выполнение ими трудовых или приравненных к ним 

обязанностей по основному месту работы (службы, учебы)» 

 

4.1. В графе 1 «Количество работников» указывается общее количество физических 

лиц, которым в отчетном периоде начислен облагаемый подоходным налогом доход. 

4.2. В графе 2 «Начисленный доход» указывается общая сумма начисленного дохода 

физическим лицам за выполнение ими трудовых или приравненных к ним обязанностей и 

других выплат, предусмотренных главой 2 Закона Республики Абхазия от 30.06.1992 г.        

№ 100-XII-с «О подоходном налоге с физических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» за отчетный период. 

4.3. В графе 3 «Необлагаемые доходы» указывается общая сумма доходов физических 

лиц, не подлежащих обложению подоходным налогом, начисленных за отчетный период в 

соответствии со статьями 3 и 4 Закона Республики Абхазия от 30.06.1992 г. № 100-XII-с «О 

подоходном налоге с физических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

4.4. В графе 4 «Сумма начисленного подоходного налога» сумма подоходного налога 

с доходов физических лиц по всем видам оплаты труда, премиям, пособиям и другим 

выплатам, предусмотренным главой 2 Закона Республики Абхазия от 30.06.1992 г. № 100-

XII-с «О подоходном налоге с физических лиц и индивидуальных предпринимателей» за 

отчетный период ((графа 2-графа 3)*10%). 

4.5. В графе 5 «Сумма подоходного налога с выплаченного дохода» указывается 

сумма удержанного налога, подлежащая уплате в бюджет по данным налогоплательщика в 

                                                           
1 Основной КПП присваивается ИМНС по месту нахождения 



отчетном периоде. 

 

V. Порядок заполнения раздела 2 «Налогообложение доходов, получаемых от 

выполнения разовых работ и других выплат не по месту основной работы» 

 

5.1. В графе 1 «Количество физических лиц» указывается общее количество 

физических лиц, которым в отчетном периоде начислен облагаемый подоходным налогом 

доход. 

5.2. В графе 2 «Начисленный доход» указывается общая сумма начисленного дохода 

физических лиц от выполнения работ по договорам гражданско-правового характера, а 

также доходы за выполнение разовых работ и другие доходы, получаемые физическими 

лицами не по месту основной работы, предусмотренные главой 3 Закона Республики 

Абхазия от 30.06.1992 г. № 100-XII-с «О подоходном налоге с физических лиц и 

индивидуальных предпринимателей» за отчетный период. 

5.3. В графе 3 «Сумма начисленного подоходного налога» сумма подоходного налога 

с доходов физических лиц по всем видам доходов, получаемых от выполнения разовых 

работ и других выплат не по месту основной работы, предусмотренным главой 3 Закона 

Республики Абхазия от 30.06.1992 г. № 100-XII-с «О подоходном налоге с физических лиц 

и индивидуальных предпринимателей» за отчетный период. 

5.4. В графе 4 «Сумма подоходного налога с выплаченного дохода» указывается 

сумма удержанного налога, подлежащая уплате в бюджет по данным налогоплательщика в 

отчетном периоде. 

 

VI. Порядок заполнения раздела 3 «Налогообложение доходов из источников в 

Республики Абхазия, получаемых лицами, не имеющими постоянного места 

жительства в Республики Абхазия» 

 

6.1. В графе 1 «Количество физических лиц» указывается общее количество 

физических лиц, не имеющих постоянного места жительства в Республики Абхазия, 

которым в отчетном периоде выплачены облагаемые налогом доходы. 

6.2. В графе 2 «Сумма дохода» указывается общая сумма перечисленного дохода 

физическим лицам, не имеющим постоянного места жительства в Республики Абхазия в 

соответствии с главой 8 Закона Республики Абхазия от 30.06.1992 г. № 100-XII-с «О 

подоходном налоге с физических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

6.3. В графе 3 «Сумма удержанного налога» указывается сумма удержанного налога, 

подлежащая уплате в бюджет с доходов иностранных физических лиц, источником которых 

является Республика Абхазия. 

 

VII. Порядок заполнения раздела 4 «Налогообложение доходов физических лиц, 

полученных в результате распределения прибыли (дохода) организаций» 

 

7.1. В графе 1 «Количество физических лиц» указывается общее количество 

физических лиц, которым в отчетном периоде начислен облагаемый подоходным налогом 

доход. 

7.2. В графе 2 «Сумма дохода» указывается общая сумма доходов, выплаченных 

физическим лицам в виде дивидендов и от иного долевого участия, полученных от 

абхазских организаций и иностранных организаций, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность на территории Республики Абхазия через постоянное 

представительство. 

7.3. В графе 3 «Сумма удержанного налога» указывается сумма удержанного налога, 

подлежащая уплате в бюджет с доходов физических лиц, полученных в результате 

распределения прибыли (дохода) организации. 



По строке «Итого удержанный подоходный налог» указана общая сумма налога, 

удержанная налоговым агентом с доходов физических лиц по разделам 1-4 

декларации.  

 

VIII. Порядок заполнения Приложения к декларации «Сведения о суммах 

подоходного налога. причитающихся в бюджет по месту нахождения обособленных 

подразделений налогоплательщика» 

 

8.1. В приложении № 1 к декларации указываются суммы подоходного налога. 

причитающихся в бюджет по месту нахождения каждого обособленного подразделения 

налогоплательщика. 

8.2. В графе 1 «КПП обособленного подразделения» указывается КПП обособленного 

подразделения налогового агента, по месту нахождения, которого необходимо перечислить 

налог исчисленный и удержанный у налогоплательщика физического лица с доходов, 

указанных в Разделе 1 и 2 декларации.  

8.3. В графе 2 «Удержанный подоходный налог» указывается сумма подоходного 

налога, удержанная по обособленному подразделению. 

8.4. В графе 3 «КБК подоходного налога» указывается код бюджетной 

классификации. 
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	8.1. В приложении № 1 к декларации указываются суммы подоходного налога. причитающихся в бюджет по месту нахождения каждого обособленного подразделения налогоплательщика.
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